
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
1882 Orden APA/64/2022, de 27 de enero, por la que se dispone la cancelación de 

la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte 
que el plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación 
presunta del recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquel en 
que se produzca el acto presunto.

Madrid, 27 de enero de 2022.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. P.D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Agróstide Estolonífera

20030245 BACKSPIN.

Alfalfa

20020105 CASTILLA.

Algodón

19980371 CARLOTA.
19980532 LACTA.
19970327 LIGUR.
19970265 ROSITA.
19930325 SEVILLA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15739

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Berenjena

19990024 CINTIA.
19870020 OTHELLO.

Bróculi

19970096 FURIA.

Cebada

20100267 KIWI.
20080310 PF10133-55.

Cebolla

20050131 CARTUJA.
20090198 RIGEL.
19950123 TEMPRA.

Colza

19980192 ANKARA.

Dactilo

19980084 BARLEMAS.

Festuca Alta

19990123 ARABIA.
19940218 BONSAI.
19980086 CORTEZ.
19900477 SEINE.
20030244 TITANIUM.

Girasol

19980339 ADV17000.
19980340 ADV37007.
19980375 ALHAJA.
19980349 CRM22RJ.
19980356 ISERA.
20100317 MAS 87IR.
19980335 MONTALBO.
19980301 TERRA.
19970214 TORCAZ.
19980355 TRAPIO.
19980328 VANKO.

Haboncillo

19930114 RUTABON.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15740

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Judía de enrame

19980005 FELISA.
19980270 NECTAR.
19990088 TAÑOGA.

Judia de mata baja

19990030 CABRAMOCHA.
19860408 CARDENO.

Lechuga

20090320 GAUCHO.
20090318 GRILLO.
20100026 PRESIDENTIAL.
19360068 ROCHAPEA.
20100091 SELE.

Maíz

20110095 BENAZIR YG.
19970390 BONITO.
20130360 KALENDULA YG.
20090172 KAMPIUS.
20110048 KAYRAS.
20170313 KELINDOS YG.
20150023 KERIDOS YG.
20110054 KOLUMNAS YG.
20160325 KWS KEIYA YG.
20130050 MAS 45WX.
19970300 TIETAR.
19980481 ZAMORA.

Melón

19980118 CHADUL.
19980119 CHANTAL.
19900342 DURANGO.

Pepino

19950156 SUZAN.

Pimiento

19950146 CAPRICHO.

Poa de los prados

19990120 BLUECHIP.
20030246 ROYCE.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15741

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Ray-Grass inglés

20020190 CHICUTO.
20030247 GRAND SLAM.
20080290 GRAND SLAM 2.
19950019 PRIZM.

Ray-Grass italiano no alternativo

19980205 TAURUS.

Remolacha azucarera

20140018 ABANICO.
20000050 ADAPT.
20100043 ALEXINA KWS.
20120255 ARENZA.
20130008 ARISTEA KWS.
19990200 CAMPIÑA.
20050025 CANTATA.
20060076 CARIBATA.
20180053 CAYETANA KWS.
20120007 CYRENA.
20000404 DELEITA.
20040030 FLAMINGO.
20000071 FORTUNA.
20130007 FRESIA KWS.
20130367 HELVETIA KWS.
20120035 HI1280.
20110088 HISPANIA.
20110087 HISPANO.
20000051 INTUICION.
20190059 JOCELINDA KWS.
20170015 JORDANA KWS.
20090326 KEPLER.
20150027 LAREINA KWS.
20020284 LUCATA.
20090292 MARCO.
20100045 MARESSA KWS.
20100260 ORBITE.
20050024 PASIONATA.
20090290 PIANO.
20040258 SOLEATA.
20110240 SYMPA.
20110241 SYROLIA.
20120256 TITICACA.
20010057 VALENTINA.
20080033 VALESKA.
20120006 VULCANIA KWS.

Repollo (Grupo Capitata)

11210019 CORAZON DE BUEY PEQUEÑO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15742

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Sandía

19950157 JUDO.
19950158 JURASSIC.
19950159 LILIPUT.

Sorgo

19980446 ALBITA.

Tomate

20080414 HEARTBEAT.
20080413 LAREINA.
19960037 ORIOLA.
20090002 PNINALY.
20050130 RAPIT.
20080398 SOLAN.
20080396 TRAPIO

Trigo blando

20090302 BALNEO.
20090300 KUNEO.
20140224 LAGASCA.
20090278 PAKITO.
20090299 STARPAN.

Trigo duro

20090310 DON ISIDORO.
20090311 DON ORO.
20090331 DUCADOS.
19980155 DURCAL.
20150200 EUNOBLE.

Veza común

19980126 TOPAZE.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15743

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-02-04T19:34:29+0100




